
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  34   Del  28-11-20 

 

 

OGGETTO: RINNOVO AFFIDAMENTO IN DELEGA ALL'UNIONE 

MONTANA DEI MONTI AZZURRI DI SERVIZI IN MATERIA DI 

ASSEGNAZIONE ALLOGGI E.R.P. 

 
 

 

L'anno   duemilaventi  il giorno  ventotto del mese  di novembre si è riunito il 

Consiglio Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 

10:30,  a norma  di  legge,  in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA P 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO A RICCUCCI ERALDO A 

ANITORI GIACOMO P TACCARI MARCO P 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA A 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO P 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 

CIABOCCO GUALTIERO 

TACCARI MARCO 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 Illustra l’argomento l’assessore ai Lavori Pubblici Giordano Saltari. 

Il predetto assessore fa presente che essendo dipendente dell’Unione Montana dei 

Monti Azzurri, nonché Segretario della Commissione Alloggi ERP, ritiene opportuno 

doversi astenere dal voto.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione illustrativa l’assessore ai Lavori Pubblici Giordano Saltari. 

 

Premesso che : 

=questo Comune e’ membro dell’Unione Montana dei Monti Azzurri e titolare delle 

funzioni di cui in oggetto; 

=l’ Unione Montana dei Monti Azzurri ha assolto, sulla scorta della normativa vigente 

fino all’entrata in vigore della legge regionale n. 36 del 16.12.2005, alle funzioni di 

Segreteria della Commissione Alloggi ERP per conto di tutti i Comuni del territorio, 

garantendo la corretta e puntuale esecuzione dei servizi relativi; 

= a seguito della entrata in vigore della L.R. 36 citata, attraverso una serie di incontri e 

contatti, è stato raggiunto un accordo per lo svolgimento in forma associata, tramite 

l’Unione Montana, di una serie di attività e servizi nella materia specifica elencati nello 

schema di convenzione allegato, tra quattordici comuni facenti parte dell’Unione 

Montana (tutti tranne il Comune di Tolentino); 

= questo Comune, con deliberazione consiliare n. 7 dell1.3.2016, esecutiva ai sensi di 

legge,  ha conferito all’Unione Montana dei Monti Azzurri la delega per lo svolgimento 

in forma associata dei servizi in materia di assegnazione di alloggi E.R.P. con scadenza 

31.12.2020; 

=a seguito della modifica della L.R. 36/2015 l’Unione Montana ha predisposto un 

NUOVO regolamento per l’assegnazione degli alloggi E,R,P. sulle scorte della legge 

medesima e sulle indicazioni pervenute dai Comuni aderenti; 

=il suddetto nuovo regolamento è stato esaminato ed approvato dal Consiglio Comunale 

nel corso della seduta in data odierna con atto n.________ 

 

Atteso che appare opportuno e conveniente il conferimento di una nuova delega 

all’Unione Montana dei Monti Azzurri per lo svolgimento in forma associata dei servizi 

in materia di assegnazione degli alloggi E.R.P. per le seguenti motivazioni: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

A) questo Comune avrebbe notevole difficoltà a svolgere i predetti servizi data la 

esiguità del proprio organico attuale e la notevole complessità della materia; 

B) si ottiene un miglior livello di qualificazione del servizio a costi contenuti; 

C) si rileva un’uniformità di istruttoria delle istanze attraverso la verifica e formazione 

delle graduatorie da parte di una stessa commissione e stessa segreteria; 

 

Verificata la disponibilità dell’Unione Montana dei Monti Azzurri ad assolvere ai 

suddetti servizi, sulla scorta dello schema di convenzione che si allega al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale ( vedasi nota prot. 16600 del 23.10.2020); 

 

Atteso che le vigenti normative, con particolare riferimento all’art. 28 D.Lgs 18.8.2000 

n. 267 “Nuovo ordinamento degli enti locali “ ed all’art.11 della legge 31.1.1994 n. 97, 

“ Nuove disposizioni per le zone montane”, prevedono lo svolgimento associato di 

attività e servizi a mezzo delle Unioni Montane; 

 

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, 

sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i parere favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi interessati; 

 

Con votazione palese, resa nei modi di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 10 

Voti favorevoli: n.  9 

Voti contrari nessuno 

Astenuti n. 1 (Saltari) 

 

DELIBERA 

 

= di rendere la premessa parte integrante, 

= di rinnovare la delega all’Unione Montana dei Monti Azzurri per lo svolgimento in 

forma associata dei servizi in oggetto, sulla scorta dell’allegato schema di convenzione 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

=di autorizzare il Sindaco pro tempore alla stipula della relativa convenzione; 

=di dare atto che questo Comune è in grado di garantire, con risorse proprie, il 

finanziamento delle spese derivanti dallo svolgimento dei servizi delegati alla cui 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

copertura si provvederà con successivi ed idonei provvedimenti adottati dagli organi 

previsti dal vigente ordinamento; 

 

Inoltre, Il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata palese 

votazione avente il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 10 

Voti favorevoli: n.  9 

Voti contrari: nessuno 

Astenuti n. 1 (Saltari) 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

ALLEGATO 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE ------------------------------- 

ART.1- Il Comune di San Ginesio delega all’Unione Montana dei Monti Azzurri di San 

Ginesio lo svolgimento dei servizi di segreteria della Commissione per la assegnazione 

degli alloggi E-R.P.; 

In virtù della delega conferita l’Unione montana provvederà a : 

A) – Assolvere alla funzione di Segreteria della commissione per la assegnazione degli 

alloggi, provvedendo alle relative attività di ufficio (redazione convocazioni, funzione 

verbalizzante, redazione graduatorie, cura delle pubblicazioni  ecc….); 

B) – Liquidare ai commissari ed al segretario della commissione compensi e rimborsi ai 

medesimi spettanti;  

C) – Svolgere attività consultiva nei confronti del Comune nella fase istruttoria delle 

domande pervenute; 

Nell’esercizio della delega, l’Unione Montana avrà cura di operare nel rispetto delle 

norme vigenti, incluso l’apposito regolamento approvato dal consiglio comunale e di 

mantenere contatti costanti con il responsabile del procedimento designato dal Comune, 

in ordine alle varie problematiche connesse e conseguenti all’espletamento della 

funzione; 

Allo scopo di un corretto esercizio della delega, l’Unione designa il dipendente 

incaricato di svolgere i relativi procedimenti e verbalizzare le sedute della commissione 

e ne dà comunicazione al Comune, nomina la Commissione per la formazione della 

graduatoria sulle scorte del NUOVO regolamento; il Comune designa il responsabile 

del procedimento e lo comunica all’Unione montana; e trasmette il relativo atto 

all’Unione Montana; rimette inoltre copia del regolamento di competenza comunale e 

successive variazioni per la conseguente attività della commissione-------------------------

--- 

ART.2-In ordine alla delega conferita, il Comune si farà carico, mediante rimborso 

all’Unione Montana, di tutte le spese concernenti i compensi e rimborsi ai membri della 

commissione (con esclusione del segretario) per la formulazione delle graduatorie . 

Rimangono altresì a carico del Comune eventuali spese legali a fronte di eventuali 

ricorsi presentati avverso le graduatorie approvate dalla Commissione, salvo che il vizio 

non dipenda da un non corretto esercizio delle funzioni delegate. In ordine alla 

designazione di eventuali legali a difesa, la medesima avverrà di comune accordo tra 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Comune e Unione Montana. Il Comune corrisponderà inoltre all’Unione Montana, per il 

finanziamento del servizio associato, un importo forfetario annuo comunque dovuto per 

le spese di funzionamento del servizio stesso, incluso compenso al Segretario, pari ad € 

600,00; 

La liquidazione delle somme di cui sopra all’Ente delegato avverrà: 

=entro giorni sessanta dalla presentazione di rendiconto annuale in ordine alle spese 

concernenti i compensi e rimborsi alla commissione; 

=entro il 30 giugno di ogni anno in ordine all’importo forfetario annuo dovuto 

all’Unione montana; 

Art.3- La delega concessa decorre dal recepimento della stessa da parte del competente 

organo dell’Unione Montana ed ha validità illimitata salvo revoca da comunicare 3 mesi 

prima del recesso. 

 

Le spese di stipula della convenzione di delega sono a carico dell’Unione Montana. Per 

quanto non previsto valgono le disposizioni di legge. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 10-12-20 

L’addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,10-12-2020 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 
 

 


